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Phần I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 CỦA CÁC XÃ, THỊ TRẤN ĐAK PƠ 

 

Năm 2025 là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm giai đoạn 2021-2025, cũng là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan 

trọng của đất nước, địa phương, đặc biệt là Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 

2025 không chỉ góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của cả giai đoạn 

2021-2025 mà còn làm tiền đề cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

trong thời gian tới. Với ý nghĩa đó, ngay từ đầu năm, UBND các xã, thị trấn đã 

tổ chức quán triệt, xây dựng chương trình công tác với nhiều nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm, trọng điểm và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt; qua 6 

tháng triển khai thực hiện, các địa phương đã đạt được nhiều kết quả quan trọng.  

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành: 

Trong 06 tháng đầu năm 2025, UBND các xã, thị trấn tập trung phân khai, 

triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh của địa phương; hướng dẫn nhân dân chăm sóc và thu hoạch cây trồng 

vụ Đông Xuân, triển khai kế hoạch gieo trồng vụ Mùa; lựa chọn giống cây trồng 

phù hợp với điều kiện thời tiết, thổ nhưỡng địa phương, thực hiện việc chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống 

cháy rừng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng 

sản, công tác quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng. Rà soát các vướng mắc, tháo 

gỡ khó khăn và tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ các nhà đầu tư triển khai thực 

hiện các công trình, dự án trên địa bàn; triển khai thực hiện các nguồn vốn đầu 

tư xây dựng cơ bản, vốn các chương trình MTQG được cấp trên phân bổ. Chỉ 

đạo, thực hiện các chương trình MTQG năm 2025. 

Tổ chức tuyên truyền, cổ động các ngày lễ, kỷ niệm và các nhiệm vụ kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, các hoạt động phục vụ Tết 

Nguyên đán; cấp phát các chế độ, chính sách cho các đối tượng; chỉ đạo lồng 

ghép các chương trình để thực hiện mục tiêu giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã 
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hội; triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch ở người; làm tốt công tác 

khám chữa bệnh cho nhân dân, công tác y tế dự phòng. 

Thực hiện đảm bảo kế hoạch tuyển chọn, gọi quân nhân nhập ngũ năm 

2025; triển khai nhiều biện pháp đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn 

xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, an toàn giao thông và trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn; quan tâm giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị của nhân 

dân. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính trong thực hiện nhiệm vụ. Phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể cùng 

cấp trong thực hiện quản lý nhà nước ở địa phương.  

II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:  

1. Lĩnh vực kinh tế: 

1.1. Sản xuất nông nghiệp: 

Kết thúc vụ Đông Xuân 2024-2025, các xã, thị trấn đã gieo trồng được 

2.963,6 ha cây trồng các loại1, đạt 102,15%KH; năng suất, sản lượng của hầu 

hết các loại cây trồng trong vụ đều đạt và xấp xỉ đạt kế hoạch. Hoàn thành thu 

hoạch cây mía, cây mỳ và các loại cây trồng khác trong vụ Đông Xuân; hướng 

dẫn nhân dân triển khai kế hoạch gieo trồng vụ Mùa năm 2025 theo chỉ tiêu cấp 

trên giao với 7.304.9 ha cây trồng các loại2. Triển khai thực hiện đồng bộ các 

giải pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng; phối hợp với các cơ quan chức 

năng tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, buôn bán, sử dụng giống 

cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn. Trên hầu hết các loại 

cây trồng xuất hiện một số loại sâu bệnh thông thường, gây hại nhẹ trên diện 

tích nhỏ, đã hướng dẫn nhân dân phòng trừ kịp thời.  

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường; không có dịch 

bệnh nguy hiểm xảy ra. Tổng đàn gia súc, gia cầm có 42.360 con; trong đó, đàn 

trâu có 260 con, đàn bò có 8.580 con; đàn heo có 12.836 con và đàn gia cầm có 

20.684 con. Các địa phương đã thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân 

nâng cao ý thức tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng chuồng trại 

chăn nuôi, cơ sở giết mổ, các chợ, vùng bệnh và vùng có nguy cơ phát sinh 

bệnh...; hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, 

thiếu thức ăn và nước uống cho đàn vật nuôi trong mùa khô; triển khai các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh lở mồng long móng trâu, bò trên địa bàn. 

Thường xuyên theo dõi mực nước các công trình thủy lợi, hướng dẫn 

nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả. Ban hành Kế hoạch phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 trên địa bàn.  

1.2. Công tác lâm nghiệp:   

                                           
1 Trong đó, xã Hà Tam thực hiện được 942 ha, đạt 101,8%KH; xã An Thành thực hiện được 597 ha, đạt 

102,9%KH; thị trấn Đak Pơ thực hiện được 580 ha, đạt 100,9%KH; xã Yang Bắc thực hiện được 844,6 ha, đạt 

103%KH. 
2 Trong đó, xã Hà Tam được giao 2.264,9 ha; xã An Thành được giao 1.635 ha; thị trấn Đak Pơ được giao 1.475 

ha; xã Yang Bắc được giao 1.930 ha. 
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Đã chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị lực lượng và các điều kiện để 

phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô; thực hiện tốt quy chế phối hợp 

trong công tác quản lý, bảo rừng rừng; phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng cho người dân 

và ký cam kết an toàn lửa rừng. Trong 06 tháng đầu năm, trên địa bàn các xã 

chưa xảy ra cháy rừng, không phát hiện vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp. Các 

địa phương đã ban hành kế hoạch phát động phong trào "Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ" năm 2025; triển khai kế hoạch trồng cây phân tán với diện tích 

được giao là 25 ha. 

1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:  

Các địa phương đã tập trung thực hiện và hoàn thành công tác kiểm kê đất 

đai năm 2024 cấp xã. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa 

bàn; nâng cao chất lượng giải quyết các hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất lần đầu. Phối hợp thực hiện công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng 

để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn năm 2025. Chỉ đạo, giải quyết 

kịp thời các đơn thư liên quan đến lĩnh vực đất đai.  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc 

tế đa dạng sinh học và Tháng hành động vì môi trường năm 2025. Tổ chức kiểm 

tra về tài nguyên và môi trường, xây dựng công trình trên đất không đúng mục 

đích sử dụng đất trên địa bàn, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.  

1.4. Hoạt động thương mại - dịch vụ: 

Hoạt động thương mại - dịch vụ diễn ra sôi động, các mặt hàng đa dạng, 

phong phú, đáp ứng nhu cầu thiết yếu của nhân dân. Phối hợp với các cơ quan 

chức năng tổ chức tuyên truyền, vận động, khuyến khích hộ kinh doanh chuyển 

đổi sang thành lập doanh nghiệp; kêu gọi, hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp, 

hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn.  

1.5. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước:  

Các địa phương đã triển khai thực hiện nhiều biện pháp đối với công tác 

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

các xã, thị trấn 06 tháng đầu năm 2025 thực hiện được 2.421,41 triệu đồng. 

Tổng chi ngân sách các địa phương thực hiện được 15.587,473 triệu đồng, nhìn 

chung công tác chi ngân sách được các địa phương thực hiện theo đúng quy 

định, hiệu quả. 

1.6. Các chương trình mục tiêu quốc gia: 

Các địa phương đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các Chương 

trình MTQG, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm năm 2025 trên địa bàn. Đến tháng 6 năm 2025, xã Hà Tam đạt 14/19 tiêu 

chí, xã An Thành đạt 12/19 tiêu chí, xã Yang Bắc đạt 14/19 tiêu chí xã nông 

thôn mới; có 02 làng được công nhận làng nông thôn mới3. Hoàn thiện hồ sơ đề 

                                           
3 Làng Bung Bang Hven, làng Jun - xã Yang Bắc. 
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nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cho 02 sản phẩm; các xã, thị trấn có 

05 sản phẩm đạt chứng nhận OCOP 3 sao4. 

Tập trung hoàn thiện thủ tục hồ sơ, phê duyệt dự toán để triển khai thực 

hiện các nguồn vốn thuộc các Chương trình; tổng vốn chuyển nguồn sang năm 

2025 thực hiện thuộc các Chương trình MTQG là 668,68 triệu đồng5, đã giải 

ngân được 455,11 triệu đồng6. Tổng vốn thực hiện các Chương trình MTQG 

năm 2025 là 7.049,3 triệu đồng; trong đó, nguồn vốn Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới xã Yang Bắc được phân bổ là 1.033,3 triệu đồng, đã 

giải ngân được 978,5 triệu đồng, đạt 94,7%; nguồn vốn Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi là 6.016 triệu đồng phân 

bổ cho xã An Thành 1.921 triệu đồng, đã giải ngân được 1.078 triệu đồng, đạt 

56,12%; thị trấn Đak Pơ 2.021 triệu đồng, đã giải ngân được 1.922,335 triệu 

đồng, đạt 95,12%; xã Yang Bắc 2.074 triệu đồng, đã giải ngân được 1.939,573 

triệu đồng, đạt 93,52%. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 

2.1. Công tác giáo dục: 

Các trường học đã triển khai thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp để nâng 

cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn; duy trì sĩ số học sinh, quan 

tâm chất lượng học sinh vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Kết 

thúc năm học 2024-2025, trên địa bàn các xã, thị trấn có 11 trường học trực 

thuộc với 128 lớp học, 3.724 học sinh; 100% trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương 

trình giáo dục mầm non; 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học; 100% 

học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS; 09/11 trường đạt chuẩn quốc gia(7); 

duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Chỉ đạo chấn chỉnh 

công tác thu, chi tài chính và quản lý hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo 

dục công lập; tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về 

dạy thêm, học thêm trên địa bàn. 

2.2. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao:  

Các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức chào 

mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, tỉnh, huyện và các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương năm 2025; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân Ất Tỵ 2025. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa trên 

địa bàn. Thành lập đoàn tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao của huyện 

                                           
4 Sản phẩm Rượu ghè H'Tuyết, Mộc Tâm ngũ cốc (thị trấn Đak Pơ), Bộ sản phẩm Ổi ruby Tám Yến, Bộ sản 

phẩm rượu ghè cào men lá Yang Bắc (xã Yang Bắc), Tinh dầu sả Ngọc Anh (xã An Thành).  
5 Trong đó, thị trấn Đak Pơ chuyển nguồn 581,68 triệu đồng thuộc nguồn vốn đầu tư Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi; xã An Thành chuyển nguồn 87 triệu đồng thuộc nguồn vốn sự 

nghiệp Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi. 
6 Thị trấn Đak Pơ giải ngân được 395,11 triệu đồng, đạt 67,93% tổng vốn; xã An Thành giải ngân được 60 triệu 

đồng, đạt 68,96% tổng vốn. 
7 Xã Hà Tam có 02 trường (Trường TH&THCS Nguyễn Văn Trỗi, Trường Mầm non Bình Minh); xã An Thành 

có 02 trường (Trường TH&THCS Kim Đồng, Trường Mầm non Hoạ Mi); thị trấn Đak Pơ có 04 trường (Trường 

TH Đinh Tiên Hoàng, Trường THCS Trần Quốc Tuấn, Trường THCS Dân tộc Nội trú, Trường Mầm non Hoa 

Hồng); xã Yang Bắc có 01 trường (Trường Mầm non Hoa Mai). 
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như giải Việt dã truyền thống huyện lần thứ XXI năm 2025, Hội diễn nghệ thuật 

quần chúng huyện lần thứ III, năm 2025.  

Quan tâm bảo tồn, phát huy các di sản văn hóa, di tích trên địa bàn. Tiếp 

tục triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”; 100% các thôn, làng, tổ dân phố của xã, thị trấn đạt chuẩn văn hóa; có 

3.916/4.625 hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”.  

Các địa phương đã tích cực triển khai thực hiện các giải pháp nhằm đẩy 

mạnh chuyển đổi số, nâng cao tiêu chí Chính quyền điện tử cấp xã. Việc ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý Nhà nước ngày càng hiệu 

quả; 100% văn bản đến, văn bản đi tại UBND các xã, thị trấn (trừ văn bản mật) 

được số hóa, ký số và quản lý trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành; 100% 

UBND các xã, thị trấn và cán bộ, công chức được cấp tài khoản thư điện tử công 

vụ; 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của các cá nhân, tổ chức và doanh 

nghiệp được tiếp nhận, xử lý trên hệ thống một cửa điện tử cấp xã. Các xã, thị 

trấn đã cung cấp 03 dịch vụ công trực tuyến một phần, 65 dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã. 

2.3. Công tác lao động, chính sách, trợ giúp xã hội: 

Đã tổ chức cấp phát kịp thời, đầy đủ quà của Tổng Bí thư Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng, của Chủ tịch Nước, của Phó Chủ tịch Nước, của UBND tỉnh, 

UBND huyện cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn nhân dịp 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ, kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất 

đất nước. Xuất ngân sách địa phương 23,8 triệu đồng thăm tặng quà cho 105 đối 

tượng người có công trong dịp tết. Các xã, thị trấn đã quản lý, chi trả chế độ 

chính sách theo đúng quy định cho 155 người có công, 599 đối tượng bảo trợ xã 

hội. Tiếp nhận, cấp phát 26.010 kg gạo cứu đói của Chính phủ trong dịp Tết 

nguyên đán và giáp hạt đầu năm 2025 cho 528 hộ nghèo với 1.734 khẩu.  

Triển khai thực hiện tốt chính sách trợ giúp xã hội và đẩy mạnh thực hiện 

chi trả không dùng tiền mặt đối tượng bảo trợ xã hội. Tập trung thực hiện 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn; các xã, thị trấn đã hoàn 

thành việc xây dựng, sửa chữa nhà cho 82 hộ gia đình với tổng kinh phí thực 

hiện là 7.382,49 triệu đồng8. Tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống 

xâm hại trẻ em; triển khai nhiều hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 

2025.  

2.4. Công tác y tế:  

Các địa phương đã triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh ở người, đặc biệt là bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng 

và bệnh sởi; trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn các xã, thị trấn đã ghi nhận 03 

trường hợp mắc sốt xuất, 04 trường hợp trẻ mắc tay chân miệng và 03 trường 

                                           
8 Trong đó, xã Hà Tam hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 09 nhà với kinh phí thực hiện 1.153,6 triệu đồng; xã An Thành 

hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 34 nhà với kinh phí thực hiện 2.8116 triệu đồng; thị trấn Đak Pơ hỗ trợ xây dựng, sửa 

chữa 17 nhà với kinh phí thực hiện 1.370 triệu đồng; xã Yang Bắc hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 22 nhà với kinh phí 

thực hiện 2.047,89 triệu đồng. 
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hợp bệnh sởi, không có trường hợp tử vong. Ban hành Kế hoạch triển khai, 

thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trong năm 2025 trên địa 

bàn; đã thành lập 02 Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và Tháng hành động vì ATTP năm 2025, theo đó 

đã tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo an 

toàn thực phẩm tại 26 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch 

vụ ăn uống trên địa bàn, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm. Tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 

27/02/2025).  

Các Trạm y tế xã, thị trấn đã thực hiện khám và điều trị cho 2.761 lượt 

người. Thực hiện tiêm chủng đủ liều cho 160 trẻ em dưới 1 tuổi; tiêm uốn ván 

cho 91 phụ nữ có thai. Tổ chức cân/đo đánh giá cho trẻ dưới 5 tuổi định kỳ 

theo quy định; tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể cân nặng là 9,81% 

và thể thấp còi là 15,9%. 

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo 

Các địa phương đã tập trung triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính 

sách cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức rà soát danh sách người có uy 

tín trong đồng bào DTTS năm 2025; tổ chức thăm, tặng quà cho người có uy tín 

nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ.  

Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn các xã, thị trấn cơ bản ổn 

định; các cơ sở tôn giáo, điểm sinh hoạt tôn giáo hoạt động, sinh hoạt đúng theo 

Điều lệ và pháp luật của Nhà nước, thường xuyên nhận được sự quan tâm của 

cấp ủy Đảng và chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể góp phần giữ vững 

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân 

tộc ở địa phương. 

3. Lĩnh vực nội chính:  

3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn các xã, thị trấn được giữ vững ổn 

định. Các địa phương đã ban hành kế hoạch công tác đảm bảo an ninh, trật tự 

và phòng, chống tội phạm năm 2025; tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ - 2025; 

tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động chấp hành pháp luật về 

trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới, công tác đảm bảo an toàn phòng 

cháy chữa cháy trên địa bàn. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” năm 2025 tại 22 điểm với 3.164 lượt người tham dự; phát 1.528 tờ rơi 

tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn.  

Trong 06 tháng đầu năm, trên địa bàn các xã, thị trấn xảy ra 03 vụ với 03 

đối tượng tội phạm về xâm phạm trật tự xã hội9; đã chuyển Cơ quan Cảnh sát 

điều tra Công an huyện (cũ) xử lý theo quy định. Vi phạm về trật tự xã hội phát 

                                           
9 Cụ thể: 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi cố ý gây thương tích; 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi “lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản”; 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi “trộm cắp tài sản”. 
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hiện 02 vụ với 07 đối tượng10; công an cấp xã đã quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính 02 vụ với số tiền 11,5 triệu đồng. Phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng “sử 

dụng trái phép chất ma túy”; công an cấp xã đã quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính với số tiền 1,5 triệu đồng. Vi phạm về môi trường phát hiện 01 vụ, 

01 đối tượng; công an cấp xã đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số 

tiền 0,75 triệu đồng. 

3.2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương: 

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được các xã, thị trấn triển khai 

thực hiện tốt; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ tại cơ 

quan, nhất là trong các dịp lễ, tết. Hoàn thành công tác giao quân năm 2025, 

trong đó số lượng quân giao là 31 công dân. Tổ chức ra quân huấn luyện cho lực 

lượng dân quân, huấn luyện dân quân cơ động và dân quân tại chỗ cho các lực 

lượng đảm bảo số lượng, chất lượng. 

3.3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư: 

Các địa phương duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo đúng 

quy định; 06 tháng đầu năm, các xã, thị trấn đã tiếp 33 lượt công dân đến phản 

ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến đất đai, trong đó tiếp công dân định 

kỳ 28 lượt và tiếp công dân đột xuất 05 lượt. Tiếp nhận trong kỳ 33 đơn, UBND 

các xã, thị trấn đã giải quyết xong 32 đơn thuộc thẩm quyền, hướng dẫn công 

dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn. 

3.4. Công tác tư pháp:  

Ban hành nhiều văn bản triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật; tập trung xử lý, làm sạch dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện 

tử và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Tổ chức phát động, hưởng ứng 

tham gia Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai" năm 

2025. Các xã, thị trấn đã phối hợp tổ chức phổ biến, tuyên truyền pháp luật được 

34 đợt với 596 lượt người dự. 

3.5. Công tác cải cách hành chính nhà nước:  

Thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính mới theo quyết định ban 

hành của Chủ tịch UBND tỉnh, niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới, 

bỏ niêm yết đối với thủ tục hành chính được sửa đổi, bãi bỏ hoặc thay thế; tăng 

cường sử dụng hệ thống Một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 

một phần; triển khai thực hiện số hóa 100% thành phần hồ sơ thủ tục hành chính 

của cá nhân, tổ chức khi đến giao dịch. Trong 06 tháng đầu năm, các địa phương 

đã tiếp nhận, giải quyết 1.419 hồ sơ TTHC thuộc các lĩnh vực, trong đó, số hồ sơ 

đã giải quyết 1.397 hồ sơ. 

4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể:  

Thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể vận động 

                                           
10 Trong đó: 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi “trộm cắp tài sản” và 01 vụ, 06 đối tượng về  hành vi “đánh bạc”. 
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nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước; khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ các đối tượng chính 

sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán; kiểm tra, giám sát việc cấp phát, 

thực hiện các chế độ chính sách đến các đối tượng thụ hưởng, thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn; tăng cường công tác nắm bắt tình 

hình ở cơ sở, qua đó góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - 

an ninh; những vấn đề bức xúc của người dân trên địa bàn cơ bản được giải 

quyết, không có điểm nóng, hạn chế đơn thư vượt cấp,…. 

5. Đánh giá chung: 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, dưới sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, sự 

giám sát chặt chẽ của HĐND, sự phối hợp đồng bộ của UBMTTQVN và các 

đoàn thể cùng cấp, sự đồng thuận của nhân dân, UBND xã, thị trấn đã tập trung 

chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, triển khai thực hiện nghiêm túc các 

chỉ đạo của cấp trên, ban hành kịp thời các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ 

đạo và triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ địa phương đề ra. Trong bối 

cảnh còn nhiều khó khăn, song kinh tế của xã, thị trấn tiếp tục duy trì ổn định; 

diện tích gieo trồng, năng suất, sản lượng hầu hết các loại cây trồng vụ đông 

xuân đạt kế hoạch đề ra, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng, vật 

nuôi; thực hiện tốt công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; quản lý, điều 

hành ngân sách chặt chẽ, chi tiêu tiết kiệm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính 

sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cho các đối tượng, nhất là việc hỗ trợ cho 

các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán. Các lĩnh vực văn hóa, thông tin truyền 

thông, giải quyết việc làm có chuyển biến rõ rệt; giáo dục hoàn thành tốt nhiệm 

vụ năm học 2024-2025 đề ra; tăng cường chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch bệnh ở người. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư của công dân được 

giải quyết kịp thời, đúng pháp luật. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn các xã, thị trấn cơ bản giữ vững ổn định. 

Phần II 

CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 XÃ ĐAK PƠ 

 

Theo Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội (khóa XV) về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 

của tỉnh Gia Lai năm 2025, xã Đak Pơ được thành lập trên cơ sở hợp nhất 04 xã, 

thị trấn thuộc huyện Đak Pơ và đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. Thực hiện 

Quyết định số 889/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu 

chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 cho các xã, 

phường mới trên địa bàn tỉnh, UBND xã quyết tâm phát huy tính chủ động, sáng 

tạo, nâng cao trách nhiệm trong quản lý, đồng hành cùng người dân và doanh 

nghiệp trên địa bàn, triển khai thực hiện quyết liệt những giải pháp, đảm bảo 

hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. 
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I. Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2025: 

1. Tốc độ tăng giá trị sản phẩm:     8,59 %  

+ Nông, lâm, thuỷ sản:       7,68% 

+ Công Nghiệp - xây dựng:      6,23% 

+ Dịch vụ:                  10,00% 

2. Tổng thu ngân sách trên địa bàn:              6.448 triệu đồng 

3. Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ:    221,14 tỷ đồng 

4. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế:    98,34% 

5. Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều:     2,58 %. 

6. Bảo hiểm xã hội tự nguyện:      76 người. 

7. Tạo việc làm mới:       100 người. 

8. Đào tạo nghề lao động nông thôn:     30 người. 

9. Tỷ lệ che phủ rừng:       27,80%. 

10. Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh:  94%. 

11. Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom:   20%. 

12. Thu hút dự án mới:       01 dự án. 

13. Số lượng công trình, dự án hoàn thành GPMB  

so với tổng số dự án trên địa bàn:                                          ≥ 50%. 

14. Giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai phát  

sinh mới:                                                                                       70%. 

15. Tỷ lệ giải quyết số vụ việc khiếu nại thuộc thẩm  

quyền:                                                                                            85%. 

16. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so với kế hoạch  

HĐND tỉnh giao:                                                                           100%. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

Tập trung hướng dẫn nhân dân tiếp tục gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ 

mùa, thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; duy trì và phát triển 

đàn gia súc, gia cầm theo hướng lai hóa, nạc hóa; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ 

khoa học kỹ thuật vào lĩnh vực nông nghiệp nhằm tăng năng suất, chất lượng 

sản phẩm; triển khai quyết liệt các biện pháp để phòng chống dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi. Kêu gọi, thu hút doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp 

công nghệ cao trên địa bàn. 

Tăng cường kiểm tra, rà soát an toàn hồ, đập. Kịp thời truyền tải dự báo 

về thời tiết và chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng tránh, ứng phó, 
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giảm thiểu thiệt hại do thiên tai; chủ động triển khai phương án phòng chống 

thiên tai và ứng phó với bão mạnh, siêu bão. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, 

quản lý, bảo vệ rừng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp.  

Thực hiện đầy đủ, đúng quy định pháp luật trong công tác quản lý nhà 

nước về đất đai, tài nguyên, môi trường, trật tự xây dựng; xử lý nghiêm các tổ 

chức, cá nhân vi phạm. 

Tập trung thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng Cụm Công 

nghiệp số 1 Đak Pơ, đảm bảo các điều kiện để khởi công dự án vào ngày 

19/8/2025; dự án cao tốc Quy Nhơn - Pleiku. Tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phát triển sản xuất, 

kinh doanh; thúc đẩy việc thành lập mới doanh nghiệp, hợp tác xã. 

Rà soát, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản; xây 

dựng giải pháp, tiến độ cụ thể cho từng công trình, dự án; thực hiện nghiệm thu, 

đưa công trình vào sử dụng đúng tiến độ. Thực hiện nghiêm các quy định của 

Luật Đầu tư công, các quy định về quản lý vốn đầu tư công và các chỉ đạo của 

UBND tỉnh về giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo hoàn thành giải ngân 100% 

vốn được giao năm 2025. 

Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; rà soát các 

nguồn thu; thực hiện đồng bộ các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế; tăng cường 

kiểm tra chống thất thu thuế, hoàn thành kế hoạch đề ra.  

Công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước; quản lý chặt chẽ 

các khoản chi chuyển nguồn theo đúng quy định của pháp luật, các khoản chi 

ngân sách nhà nước theo đúng dự toán được giao, thực hiện thanh quyết toán kịp 

thời, đúng kế hoạch dự toán được giao.  

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, cùng với sự tham gia tích 

cực của cả hệ thống chính trị và sự nỗ lực của nhân dân trên địa bàn xã để thực 

hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia. 

Triển khai quyết liệt các biện pháp thúc đẩy việc giải ngân nguồn vốn 

trung ương và nguồn vốn địa phương đã được phân bổ; tăng cường cơ chế lồng 

ghép giữa các Chương trình mục tiêu quốc gia, giữa các Chương trình mục tiêu 

quốc gia với các chương trình, dự án khác; có cơ chế huy động các nguồn lực 

hợp pháp khác để thúc đẩy việc triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn. 

Đẩy mạnh thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, ưu 

tiên đầu tư xây dựng, nâng cấp các đường giao thông trục xã, liên thôn; vận 

động nhân dân chỉnh trang cảnh quan thôn, làng; tiếp tục vận động nhân dân 

tham gia các chuỗi liên kết sản xuất, phát triển sản phẩm OCOP. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội, chuyển đổi số: 

Tập trung chuẩn bị chu đáo các điều kiện, nhất là cơ sở vật chất, đội ngũ 

cán bộ quản lý, giáo viên, tổ chức khai giảng và thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm năm học 2025-2026 theo đúng quy định; triển khai thực hiện đồng bộ các 



 11 

giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng giáo dục mũi 

nhọn; tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa trong công tác giáo dục; huy động các nguồn 

lực để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học phục vụ tốt công 

tác dạy học; duy trì kết quả phổ cập giáo dục - xóa mù chữ trên địa bàn. 

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, 

các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương trong 06 tháng cuối năm 2025, 

đặc biệt là chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Đak Pơ lần thứ I, nhiệm kỳ 

2025-2030, kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, phát triển phong 

trào thể dục thể thao quần chúng. Triển khai lồng ghép các nội dung Phong trào 

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", các cuộc vận động, phong trào 

thi đua yêu nước vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội để tổ chức thực hiện ở 

từng cơ quan, đơn vị, thôn, làng.  

Triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch của cấp trên về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia theo 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. Đẩy mạnh chuyển 

đổi số trong công tác quản lý nhà nước các lĩnh vực; khuyến khích đổi mới sáng 

tạo, ứng dụng công nghệ cao trong các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh và quản lý 

để nâng cao năng suất và hiệu quả kinh tế. 

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có 

công, đảm bảo an sinh xã hội; chủ động triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững, kế hoạch giảm nghèo năm 2025, phấn đấu đạt chỉ 

tiêu đề ra; thực hiện có hiệu quả kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

Đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ, kịp thời giúp đỡ người nghèo, người tàn tật, 

trẻ mồ côi, người già neo đơn, các hộ gia đình khó khăn… 

Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp để phòng chống các loại 

dịch bệnh ở người, nhất là bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, bệnh sởi... Chỉ 

đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; đảm bảo cung ứng đủ 

thuốc thiết yếu, vật tư y tế phục vụ cho công tác khám chữa bệnh, phòng, chống 

dịch bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện 

tích cực các chương trình quốc gia về y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách về dân tộc, 

nhất là Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

3. Lĩnh vực nội chính: 

Chủ động làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Tăng 

cường công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; quản 

lý chặt chẽ đối tượng tù tha về và các đối tượng giáo dục tại cộng đồng. Triển 

khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; huy động tối đa 

các lực lượng, thường xuyên tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn 

giao thông.  
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Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án về phát triển ứng dụng dữ 

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã. 

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. 

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện, 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; tăng cường công 

tác đi cơ sở để nắm tình hình, chỉ đạo, xử lý kịp thời vụ việc phát sinh ngay từ 

cơ sở. Chú trọng nâng cao chất lượng tuyển chọn gọi thanh niên nhập ngũ, phấn 

đấu thực hiện tốt công tác giao quân năm 2026 đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu giao; 

xử lý nghiêm các hành vi chống lệnh gọi khám sức khỏe, nhập ngũ. 

Tổ chức rà soát, giải quyết kịp thời, đúng quy định, dứt điểm những kiến 

nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân còn tồn đọng, phát sinh; duy trì công tác 

tiếp công dân theo quy định. Tiếp tục thực hành tiết kiệm, phòng chống tham 

nhũng, lãng phí; tăng cường công tác truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho nhân dân.  

Tập trung chỉ đạo ổn định tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn các cơ quán, đơn vị trực thuộc; đảm bảo các điều kiện về trang thiết bị làm 

việc, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn vị; 

giải quyết kịp thời, đúng quy định chế độ, chính sách cho các đối tượng trong 

thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; tạo điều kiện 

cho cán bộ, công chức xã cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên môn, 

nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu của vị trí việc làm và hoạt động của UBND xã. 

Thực hiện tiếp nhận và thành lập Ban Quản lý thuộc xã. 

Triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ 

tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh thực chất, hiệu quả. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong 

triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; nâng cao đạo đức công vụ, thực hiện 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức xã.  

Tổ chức phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các ngành, lĩnh vực, phấn 

đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh của xã năm 2025./. 

Nơi nhận:  

- Thường trực HĐND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã;     

- Đại biểu mời dự họp HĐND xã;                                                             

- Lưu: VT. 

 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Thương 
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